2023 年９月７日

各   位

会社名 アイカ工業株式会社

コード番号 4206 東証プライム・名証プレミア

代表者名 代表取締役 社長執行役員 海老原 健治

問合せ先 執行役員 経営企画部長  酒井 信禎

（TEL  052－533－3137）

タイのフェノール樹脂製造販売会社の株式取得に関するお知らせ

当社は本日の取締役会で、当社の連結子会社アイカ・アジア・パシフィック・ホールディン

グ社（以下「AAPH 社」）の 100%子会社であるアイカタイケミカル社（以下「ATC 社」）を通

じてタイのフェノール樹脂製造販売会社である KUEN BONG TECHNOLOGY (THAILAND)

COMPANY LIMITED（以下「タイ KUEN BONG 社」）の全株式を HONOUR RICH

INTERNATIONAL CORPORATION、KUEN BONG CHEMICAL INDUSTRY

CORPORATION およびその他の少数株主から取得するための株式譲渡契約を締結することを

決議し、本日株主と同契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株式の取得理由

 当社グループは、2027 年 3 月期を最終年度とする中期経営計画「Value Creation 3000 &

300」において、製造能力増強によるアジア地域の需要獲得を化成品海外事業の重点方策の

一つとして掲げております。

AAPH 社はアジア太平洋地域 8 カ国において 20 社、21 工場を経営し、接着剤や産業用樹

脂の製造を拡大してきました。2012 年に当社の 100%子会社となって以来、年平均 12％で

成長し、当社グループの化成品海外事業の成長を牽引しています。

ATC 社は、2018 年に AAPH 社の子会社となったタイの接着剤・可塑剤製造販売会社で、

強固な顧客基盤と、AAPH 社のグローバル購買力を基盤としたコスト競争力を有しておりま

す。近年、当社グループ内での技術移転や建装建材事業とのシナジー効果によりフェノール

樹脂事業が大きく成長しました。その結果、フェノール樹脂の製造能力が限界に近づき、設

備増強が必要となっておりました。

タイ KUEN BONG 社は 2017 年にフェノール樹脂事業に参入した新興企業であり、ATC

社にはないフェノール樹脂製品群の製造設備などを保有しております。

今般、ATC 社がタイ KUEN BONG 社の株式を取得する理由は、ATC 社グループとして

のフェノール樹脂製造能力を拡大する（約 2.5 倍）とともに、製品群も拡充することにあります。

また、タイ KUEN BONG 社は ATC 社と顧客基盤を共有し、AAPH 社のグローバル購買力を活

用することで、シナジー効果の発現を図ります。これによりタイ国内でのフェノール樹脂販売シェア

を拡大するとともに、東南アジア諸国への輸出も広げてゆきます。

2. 当該子会社（AAPH 社）の概要

(1) 名 称
AICA Asia Pacific Holding Pte. Ltd.

アイカ・アジア・パシフィック・ホールディング社

(2) 所 在 地 43 Shipyard Road, Shipyard 628135

(3) 代表者の役職・氏名 Lee Kin Seng / CEO

(4) 事 業 内 容 海外化成品事業の統括会社

(5) 資 本 金
206 百万シンガポールドル（約 223.3 億円）

※シンガポールドル＝108.1 円にて計算

3. 当該子会社（ATC 社）の概要

(1) 名 称
AICA Thai Chemical Ltd.

アイカタイケミカル社

(2) 所 在 地
116 Moo11, Suksawad Road, T.Naiklongbangplakod,

A.Prasamutjaydee, Samutprakarn, Thailand 10290

(3) 代表者の役職・氏名 Wiwat Sawadpongsatorn / GM

(4) 事 業 内 容 接着剤、フェノール樹脂、可塑剤の製造･販売

(5) 資 本 金
312 百万バーツ（約 12.9 億円）

※バーツ＝4.15 円にて計算

4. 異動する子会社（タイ KUEN BONG 社）の概要

(1) 名 称

KUEN BONG TECHNOLOGY (THAILAND) COMPANY

LIMITED

クエン・ボン・テクノロジー社

(2) 所 在 地
304 Industrial Park, 886 Moo10 Tambon Thatoom, Amphur

Srimahaphot, Prachinburi 25140, Thailand

(3) 代表者の役職・氏名 Chih Huang Lin / President

(4) 事 業 内 容 フェノール樹脂の製造・販売

(5) 資 本 金 210 百万バーツ（約 8.7 億円）※バーツ＝4.15 円にて計算

(6) 設 立 年 月 日 2017 年 2 月 7 日

(7) 大株主及び持株比率
HONOUR RICH INTERNATIONAL CORPORATION  77%

KUEN BONG CHEMICAL INDUSTRY CORPORATION 20%

(8) 当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係  該当なし

人 的 関 係  該当なし

取 引 関 係 該当なし

(9) 当該会社の最近 3 年間の経営成績（※バーツ＝4.15 円にて計算）

決算期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期

純 資 産 181.4 百万バーツ

（約 7.5 億円）

143.6 百万バーツ

（約 5.9 億円）

109.0 百万バーツ

（約 4.5 億円）

総 資 産 294.2 百万バーツ

（約 12.2 億円）

282.5 百万バーツ

（約 11.7 億円）

261.9 百万バーツ

（約 10.8 億円）

売 上 高 9.4 百万バーツ

（約 0.3 億円）

42.0 百万バーツ

（約 1.7 億円）

30.2 百万バーツ

（約 1.2 億円）

5. 株式取得の相手先の概要（HONOUR RICH INTERNATIONAL 社）

(1) 名 称 HONOUR RICH INTERNATIONAL CORPORATION

(2) 所 在 地
Le Sanalele Complex, Ground Floor, Vaea Street, Saleufi,

Apia, SAMOA

(3) 代 表 者 の 氏 名 Chih Huang Lin

(4) 事 業 内 容
KUEN BONG CHEMICAL INDUSTRY CORPORATION が

自社の事業に投資を行うため組成されたものです

(5) 資 本 金 70 百万バーツ（約 2.9 億円）※バーツ＝4.15 円にて計算

(6) 設 立 年 月 日 2016 年 7 月 4 日

(7) 総資産 10.5 百万バーツ（約 0.4 億円）※バーツ＝4.15 円にて計算

(8) 大株主及び持株比率 Chih Huang Lin  100%

(9) 当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当なし

人 的 関 係 該当なし

取 引 関 係 該当なし

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当なし

6. 株式取得の相手先の概要（台湾 KUEN BONG 社）

(1) 名 称
KUEN BONG CHEMICAL INDUSTRY CORPORATION

クエン・ボン・ケミカル・インダストリー社

(2) 所 在 地
10, Der Shing 7th Road, Su Ao Township, Iilan County,

Taiwan, R.O.C.

(3) 代表者の役職・氏名 Jung Cheng Lin / Chairman

(4) 事 業 内 容 フェノール樹脂の製造・販売

(5) 資 本 金 50 百万台湾ドル（約 2.3 億円）※台湾ドル＝4.61 円にて計算

(6) 設 立 年 月 日 1984 年 5 月 25 日

(7) 純資産 216 百万台湾ドル（約 9.9 億円）※台湾ドル＝4.61 円にて計算

(8) 総資産 442 百万台湾ドル（約 20.3 億円）※台湾ドル＝4.61 円にて計算

(9) 大株主及び持株比率

Chih Huang Lin  13.00%

Wen Mian                              8.20%

Lee Jamgo Co.,Ltd.                          8.15%

Lee Xiu Xin Chang                             8.00%

Rong San Lin  8.00%

(10) 当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係  該当なし

人 的 関 係  該当なし

取 引 関 係  該当なし

関連当事者へ

の 該 当 状 況
 該当なし

7. 取得株式数、取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 0 株

(2)取 得 株 式 数 21,000,000 株

(3)異動後の所有株式数 ATC 社    20,999,999 株（持株比率 99.999995%）

AAPH 社        1 株（持株比率  0.000005％）

※ 取得価額につきましては、株式取得の相手先との協議により、開示を差し控えさせていただ

きますが、適時開示基準に該当しない軽微基準範囲内であります。

8. 日程

( 1 )  取 締 役 会 決 議 日 2023 年９月７日(本日)

( 2 )  契 約 締 結 日 2023 年９月７日(本日)

( 3 )  株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 10 月 31日(予定)

9. 今後の見通し

本件が当社の 2024年 3月期業績に与える影響は軽微です。

以 上

本件照会先 ： 経営企画部 広報・IRグループ 川口

TEL：052-533-3137